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Suksess med
spariùg og spill

Naturvernforbundets sparepakke
fungerer. Fjorårets regnskap viser
et overskudd på 3,2 millioner kroner.
Det er mer enn én million over budsjett.
En av hovedårsakene til det hyggelige
resultatet er spilleautomater. • side 5

Miljøvernere svartelister møbelforhandlere
Med Regnskogsfondet i spissen går norske
miljøvernorganisasjoner denne uka ut med
ei svarteliste på norske møbelforretninger.
Arsaken er at forretningene selger hagemøbler
som er laget av tømmer fra ødeleggende og
uhemmet hogst i Sørøst-Asia.

— Hogsten i disse landene er ute av kon
troll. Ved å kjøpe møblene er man delaktig i

både brudd på ufolksrettigheter, menneske-
rettigheter og rasering av regnskog, sier
Kim Terje Loraas i Regnskogsfondet. Han
finner det beklagelig at norske
møbelforhandlere ikke tar større ansvar.

— Vi garanterer at det er mye tømmer av
tvilsom opprinnelse i de forretningene vi
svartelister, sier Loraas. • side 5

Innhold:

Vei viktigere
enn fugler?
Av hensyn til fuglelivet. og
med den såkalte Tautra
saken friskt i minne, vendte
Direktoratet for naturfor
valtning tommelen ned for
en vei tvers gjennom et
fuglefredningsområde i
Sør-Trøndelag. Kommunen
som vil ha veien har tegnet
inn 200 meter ekstra med
bru i veiplanen og sendt ny
søknad om vei i skjærgar
den.

• side 4

12 dykkere
rensket bunn
I løpet av tre hektiske timer
hentet 12 dykkerc opp hele
1500 kilo skrot fra sjobunn
en i Asker.

• side 6

Hodepine for
klimafor
handlerne
FNs klimasekretariat har
fått noe å tygge pa i for
bindelse med utforming a
praktiske regler for kvote-
kjøp av klimagasser. I Ivor
dan kan de vite lis or store
u-Iandenes utslipp egentlig
ville vært uten pengene fra
rike utslippsnasjoner som
USA og Norge?

• side 8

Spilleautoiizater er hoveddrsake,i dl at Naiurvernforbu,zdet i fjor fikk et vesentlig bedre resultat ei,,,

forventet. (Foto: To,,, Erik Oklai,d, N&M Bulletin)

Inntektene mi autornatene var i
Ijor hudsjettert til 300 000
kroner, men resultatet endte pa
hele 1,1 millioner. Natiirvernfor
bundets leder liker inntekts
kilden darlig, og varsler debatt
om saken til høsten.
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24. — 25. april: Konferanse
om hva som er mest b’uet,
naturen - eller sannheten,
Blindern, Oslo. ARR: Norsk
Biologforcning, tIL 22 854626.

27. april: Seminar om
næringslivet og miljoregler,
Amaranten hotell. Stockholm.
Arr: MiljuRapporten,
tIl: + 46(0)8 796 64 72.

27. — 28. april: Vassdrags- og
energiseminar. Røde Kors
Konferansesenter. Arr. Sam—
arheidsrdet for naturvernsaker
(SRN), kontakt Jan Olav Nybo,
tlf: 22 82 28 83.

5. — 6. mai: Konferanse om
konsekenser av transport -

mcd fokus på miljø. Oslo. Arr.
Transportokonomisk Institutt,
tIL 22 57 3800.

17. — 22. mai: Seminar om

media og hærekraftig utvik
ling, Brittany, Frankrike. Arr:
The turopean University on
Environment. tIL + 33 (I) 45
264625.

18. — 20. mai: Konferanse
om utvikling av elektroniske
samfunn. Arr: SINTEF, Truls
Gjcstland: tIL 73 59 26 45.

1. — 3. juni: Internasjonal
konferanse om integrert
bærekraftig a Litls- og vann—
ibrvaltning i Danmark. Arr.:
The International Counei I for
Local Environmental Initia
tives, tlf: +45 451 69200.

4. — 6. juni: Landsmøte
i Nalurverntbrbundet, Lom
i Oppland, Arr: Norges Natur
vernforbund, tlf: 22 40 24 00.

5. juni: FNs miljoverndag.

5. juni: SommerkarneaI for
store og sina i Irognerparken.

Oslo. Arr: I3lekkults miljø
detektiver, tlf: 22 04 46 40.

8. — 10. juni: ENS 1999. Sol-
faktor 2000, en konferanse om
miljø, klima og energi; Arr:
ENS (Environment Northern
Seas Conference and Exhibi

tion), tlf: 51 84 90 80.

15. — 18. juni: Konferanse

om energieffektivisering og
utfordringer i industrien. New
York. USA. Arr: New York
State Energy Research and
Development Authority,
tif: + (202) 429 8873.

16. — 18. juni: Vitenskapelig
konferanse om hydrogen som
energihærer. Trondheim. Arr:
NTNU, tIl: 73 594083.

5. — 9. juli: Eventyrhagen,
Tjøme. Arr: Ase Harjo Schmidt
og Marianne Leisner,
1W: 33 30 1900.

1. — 11. august: Permakultur
grunnkurs, Toine. Arr:
Frederica Miller og Marianne
Leisner, tlf: 33 39 19 00.

22. — 25. august: Feltkurs
om biologisk mangfold på bk
alniva, Røros. Arr: Norsk Bio
logfbrening og SABIMA, tif:
22 85 4626.

1. — 3. september: Arbeids
seminar om økologiske kali
leter i Nordsjøen, Seheveni ng
en, Nederland. Arr: North Sea
Seeretariat i samarbeid med
norske og nederlandske inilju
vernmyndigheter,
tlf:+31 703366801.

22. — 25. mai, 2000: Andre

internasjonale konferanse om
rensing av klorerte og tungt
nedhrythare stolhr. California.
USA. Arr: btattelle.
tlfi +(614)424 5461

N&M Bulietin

KRISTIAN JAHRE

Med Regnskogstbndet i spissen
gar norske miljoorganisasjoner na
ut med ei svarteliste over norske
mobelkjeder. Forretningene blir
svartelistet fordi de selger hage-
møbler som er basert på

ode1eggende og uhemmet hogst i
Sorost-Asias skoger. Ved a kjøpe
møblene, mener Regnskogs
l’ondet man er med bade å krenke
urbefolkningenes rettigheter og
rasere regnskogen.

— Miljøbevegelsen finner det
sterkt beklagelig at norsk msjhel
bransje ikke tar større ansvar.
Derfor ber vi publikum om å la
hagemoblene i tropisk trevirke
være igjen i forretningene,
sier Kim Terje Loraas i
Regnskogsfondet.

Mye tvilsomt tømmer
Hvem som står pa miljobeveg
elsens lite hyggelige liste var
imidlertid ikke klart da N&M
Bulletin gikk i trykken.

—

. Foreløpig er det noe usik
kerhet rundt enkelte forhandlere,
men grovt sett havner alle de
store møbelkjedene pa svarte-
lista, sier Loraas.

Men det er ikke bare de store
kjedene som synder. Hblge
Loraas har også mindre utsalg.
som bensinstasjoner, pallesalg i
idrettshaller og hagesentre, sine
svin pa regnskogen.

Vi garanterer at det er mye
tømmer av tvilsom opprinnelse i
de forretningene vi svartelister,
sier L.oraas.

Gjennom sine nettverk av
lokallag vil hàde Naturvernfor

bundet og Miljoheimevernet spre
det svartlistede budskap utover
varen.

Vent til neste år
Årsaken til at Regnskogsfondet
fordommer hagemøblene som er
pa det norske markedet i ar, er at
tømmeret ikke har sakalt FSC
sertifikat. For å dokumentere
at hogsten har foregatt etter
økologiske prinsipper, må en

uavhengig tredjepart bedømme
dette. Den eneste merkingen
miljobevegelsen finner troverdig,
er den internasjonale stiftelsen

FSC (Forest Stewardship
Council). All annen dokumen
tasjon pa iniljøvennlig skogdrift

blir av Regnskogsthndet avvist
som tvilsom.

Ni kommuner i Drammensreg
ionen har gatt inn i et omfattende
samarbeid om kildesortering. Ut
gittene til prosjektet blir fordelt pa
kommunene etter antall inn
byggere. Og i tillegg til selve kil
desorteringen samarbeider ogsa
kommunene om informa-sjon til
innbyggerne. Dermed sparer de
hade penger og tid, skriver Kom
munal Rapport. Visstnok mener
sa mange som 91 prosent av
innbyggerne at de iår nok
informasjon fra kommunen sin.

- Man bør kun kjøpe møbler
som kan vise til FSC-merket.
Problemet er at dette tidligst
vil dukke opp på det norske
markedet om et år. Var
oppfordring til norske forbrukere
er a vente til da, sier Kini
Terje Loraas.

I Svelvik kommune har man for
eksempel oppnådd en gjen
vinningsprosent på opptil 58
prosent. Selve avfallsmengden er
redusert med 10 prosent.

Prosjektets inforrnasj onsans
varlig, Kathrine Kirkevaag, er
overbevist om at informasjons

kampanjen har vært avgjørende
for sorteringssuksessen.

— Det dreier seg tross alt om
å endre holdninger, ikke bare om
hva slags søppel du skal kaste
hvor, sier hun. I
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Ka1riii1rin Norske møbelkjeder svartelistet
Denne uka havner de fleste norske

møbelforhandlere på miljobevegelsens

svartelister. Årsaken er at de selger

hagemøbler laget av regnskogstømmer.

Effektiv informasjon

Grønn gambling
(3konomisjefMarius Gjerset kan koste på seg et smil etter at regn

skapet for Naturvernforhundet er gjort opp. Forbundet har opplevd

en låntastisk resultatthrbedring fra 1997 til 1998. 5,5 millioner

utgjør endringen i driftsresultatet, fra minus 2,2 millioner i 1997 til

pluss 3,2 i 1998.
Men suksessen er ikke uten en viss hismak. Selv om innspar

uigstiltak er hovedårsaken til at organisasjonen er i ferd med å reise

seg, har spilleautomater en ikke ubetydelig del av æren for

overskuddet. Budsjettert overskudd for 1998 var på otntrent

2 millioner kroner. Spilleautomatene ga hele 800 000 mer enn

hudsjettert, og er dermed hovedarsaken til at okonomisjef Gperset

kan legge fram et resultat langt over budsjett.

Slike spilleautomater har skapt debatt den siste tiden. Enkelte

personer blakker seg på dem. Blant ungdom har spillesuget tbrt til

voldskrmnnalitet. Røde Kors er en av organisasjonene som sitter

i klemma. De liker ikke utviklingen, men tjener millioner på

automatene. Organisasjonen er nærmest avhengig av inntektene.

Naturvernforbundets leder, Erik Solheim, liker heller ikke

automater. I Inn lover en debatt i organisasjonen kommende høst.

Innen den tid skal man prøve a finne alternative inittekiskildei.

Automatene er knapt nok et natur- eller iniljoproblem. l’aktisk

kan man vel si at spilling pa slike innretninger nærmer seg toppen

av immaterielt forbruk: Man dytter penger inn en sprekk, og Iår

ingenting igjen. De rent samfunnsmessige konsekvensene er en

annen sak. De bør Naturvernforbundet la hensyn til.

Gardermoen
Fjernvarme
Pn,abok, 233. 2023 Je.he,m
Ringve,en 31, Je.,he,m

() Sira.Kvina
kraftselskap



(irland kommune har lenge
kjempet for bedre vei brbmdelse
mellom øyene Krakvag og
Stortbsna i Sør-Trøndelag.

Veien vil skjære gjennom et
våtmarkssystem som i 1985 lkk
status som «våtmarker av inter
nasjonal betydning», etter Ram
sar-konvensj onen. Kråkvtigsvaet
er et av 20 våtmarksomrader i

Sør-Trøndelag som ble fredet
i 1983. Fuglefredningsområdet
inngar som en dcl av Ørlandets
vatmarkssystemer. hvor både
områder i (irland, Bjugn og
Agdenes inngar. Ktakvagsvaet
har ifolge Direktoratet for natur-
forvaltning (DN) særlig betyd
ning som rasteområde i trekk-
tidene, som overvintringsområde
og som myteomrade tor vann
fugl. Fornuilet med fredningen er
å hevare det rike fuglelivet og
fuglenes livsmiljo i omradet.

Forbedret av NTNU
Veien som ville blitt omlag to
kilometer lang, var opprinnelig
tenkt som en steini’lling over
svaet, med mindre apmnger
for gjennomstrømning av vann.

Direktoratet for naturforvaltning
(DN) opphevet planen for
veibygging mellom Storfosna
og Kråkvåg gjennom et vedtak
som er såkalt «endelig og ikke
kan påklages». Likevel bekrefter
seksjonssjef Olav Nord
Varhaug ved arealavdelingen
i DN at fuglefredningsområdet i
(irland ikke er endelig sikret
mot vei eller annen utbygging.

— Hvis kommunen eller
andre ønsker å fremme en ny
søknad, med for eksempel
endret veitrasé eller større
åpning for gjennomstrømning
av vann, er det ikke noe i veien
for det, sier han.

Ordfører Hallgeir Grøntvedt
kan fortelle at ørland kommune
allerede har sendt ny søknad.

Senere er dette lbrbedret noe.
Norges teknisk-naturvitenska
pelige universitet (NTNU) har
laget tre nye alternativer mccl
henholdsvis 400, 600 og 750
meter lange bruer for å tå tilfreds
stillende gjennomsiromning.

I august 1997 ga Fylkes-
mannen dispensasjon fra verne-
bestemmelse til å bygge vei etter
NTNUs modell med 400 meter
bru. l3ade Norsk Ornitologisk
Forening, Natur og Ungdom
Trøndelag og Naturvernforbundet
i Sør—Trøndelag paklagde
fylkesmannens vedtak. I begyn
nelsen av mars bestemte DN å ta
klagen til ftflge og opphevet
Fylkesmannens vedtak. DNs
vedtak er endelig og kan ikke
paklages.

Husker Tautra
Generalsekretær Morten Ree
i Norsk Ornitologisk Forening
Ibrieller at utfallet av saken er
som forventet.

- Med bakgrunn i Tautra
saken vi hadde i Nord-Trøndelag
for et par år siden kunne neppe

— Hva er forandret i forhold til
den opprinnelige søknaden?

— Åpningen for gjennom
strømning av vann er økt med
ytterligere 200 meter. I vårt
forrige forslag var åpningen på
400 meter, og det ville medført
veldig god gjennomstrømming.
Nå er åpningen 600 meter. Gjen
nomstrømmingen blir dermed
enda bedre, sier Grontvedt.

— Hvorfor er veien så viktig?
— Kommuniksasjonstilbudet

til de omlag 250 menneskene
som bor på øyene vil bli enormt
forbedret. Spesielt de som bor
helt ytterst vil nyte godt av
veien, sier Grøntvedt.

Han forklarer at reisende fra
Kråkvåg i dag bruker en time
inn til fastland. Når veien er på

utIbIlet bli noe annet, sier han. Pa
Tautra matte en lignende vei og
steinfylling fjernes fordi de på-
førte fliglelivet store skader.

— Det koster samfunnet omlag
40 millioner kroner å rydde opp
på Tautra. Aldri før er det satt
i gang så omfattende arbeid her
i landet lbr å rette opp tidligere
tiders miljotabber innen sam
ibrdselssektoren. Det er tydelig
at også DN hadde denne saken
i hakhodet ettersom Tautra er
nevnt Ilere ganger i det endelige
vedtaket, sier Rce.

— Foreløpig seier
— Men det er selvsagt gledelig å
konstatere at klagen var ble tatt
til følge, sier Ree.

Likevel frykter han at siste
ord ikke er sagt.

— Det er en sterk stemning for
veien i lokalhefolkningen. Det
ryktes at de vil forsøke å løfte
saken til rikspolitisk niva og fd
en ny avgjørelse i Stortinget. Vi
anser dette som en foreløpig
seier, og vil selvsagt ikke slippe
saken med dette, sier Ree. •

plass, vil reisetiden være nede
i 20 minutter.
— Dessuten blir kapasitet på
fergen bedre utnyttet. I dag
bruker ferga to timer fra fastlan
det, via Storfosna, ut til
Kråkvåg og tilbake. Når veien
kommer, klarer ferga tre avgan
ger i timen mellom Storfosna og
fastlandet, forklarer Grøntvedt.

Han forteller videre at veien
er beregnet å koste 50 millioner
kroner. Før ekstratiltakene for å
ta vare på fuglelivet ble lagt inn,
var prislappen 30 millioner.

— Hadde det ikke vært like
greit å sette inn enferge til?

— Nei, I dag koster det fylkes
kommunen omlag åtte millioner
kroner å drive ferga. Når veien
kommer, vil t4keskommunens
kostnader til fergedrifi bli
halvert. Det er disse pengene vi
mener fylket kan finansiere
veien med.

Millionoverskuddet går til
lekning av gjeld. Ved inngangen
av 1998 hadde Naturvern
forbundet et opparbeidet
underskudd på 7,5 millioner
kroner. Etter lange gjelds
forhandlinger og under trussel om
konkurs fikk forbundet stablet på
beina en gjeldsordning i Ijor
sommer. Den forutsetter to
millioner i årlig overskudd,
i fire år fra og med 1998.

— Medlemstallet har sunket jevnt
og trutt på hele 90-tallet. De
endelige tallene for 1998 er ikke

r klare, men vi regner med en
nedgang fra året før på bortimot
ti prosent. Det betyr at med
lemstallet i fjor lå på rundt
20.000. Men nå ser det ut som
det stabiliserer seg. I øyeblikket
har vi større inngang enn avgang
av medlemmer, sier Ubøe Soma.

Årbok til alle
Ubøe Soma har planer for hvor
dan det skal bli mer fristende å
være medlem av Naturvern for
bundet.

— Det skal oppleves både
viktig og attraktivt å være med-

Styreleder Erik Solheirn er for
nøyd mcd å ligge en dmy million
foran skjema.

— Det er svært gledelig
å kunne slå låst at vi na er ute av
hengcmyra. Vi betaler ut det vi
skal til kreditorer, fylkeslag og
TV-aksjonsprosjekter. Selv om
vi fortsatt har et vesentlig
underskudd, er retningen god, og
vi har bra oversikt. Men vi må
fortsatt drive strengt og displinert,
og ikke tro at situasjonen er bra
nok. Vi kan si at Naturvernfor
bundet har begynt pa en 50-kilo-

lem hos oss. Vi vil styrke tilbud-
ene både til de som vil være
aktive og de som er fornøyde
med et passivt medlemsskap.
Det skal bli flere fordeler med å
være medlem. Blant annet job
ber vi med en årbok som kan gå
ut til medlemmene hvert eller
annethvert år, og satser på å
komme med den første i år
2000, sier Ubøe Soma.

Internett for aktivister
De største endringene kan kom
me for folk som vil bidra med
aktiv miljoinnsats.

— Vi har et stort potensial
blant folk som er innstilt på å
gjøre en frivillig innsats.

meter. Enna har vi ikke gått mer
enn 15, sier Erik Solheim.

Millioninntekt fra spillere
En av de største postene på inn
tektssiden av regnskapet er 1,1
million kroner fra 20 spilleauto
maler. De som plasserer ut slike
automater, må betale en del av
overskuddet til ideelle organisa
sjoner. Automatene ble satt opp
i 1997, men det var first i fjor
at de begynte a gi forbundet
avkastning. Erik Solheim liker
dem ikke.

— Vi har forsøkt å fbrsikre oss
om at automatene ikke står slik at
de frister mindreårmge. Men
uansett er dette ingen god måte å
skaffe seg penger pa for
Naturvernforbundet. Vi ser na
etter andre stabile inntektskilder
som kan erstatte automatene.

Sekretariatet i Oslo skal
konsentrere seg mer om å være
et serviceapparat overfor
organisasjonen. Vår jobb blir i
større grad å betjene
medlemmene, og i mindre grad
å drive utredningsarheid knyttet
opp mot det sentrale stats-
apparatet. Dermed blir det mer
opp til aktive medlemmer å
drive kampanjer, aksjoner og
utredninger. Dette betyr en
desentralisenng av organisa
sjonen, og her vil internett bli et
kraftig redskap. Vi jobber nå
under høytrykk med å etablere
diskusjons- og faggrupper på
nettet. Gruppene vil samles om
kring bestemte aksjonsområder.
Målet er at det skal bli lettere å
være aktiv, og lettere å utnytte
hverandres erfaringer. Lykkes vi
i å skape mer aktivitet rundt om
i landet vil det også bli lettere å
verve nye medlemmer, enten de
velger å engasjere seg selv eller
ikke, sier Ubøe Soma.

I løpet av noen maneder vil vi ha
klarere ideer oni det, og en
beslutning kan tas til høsten,
i forbindelse med Landsstyrets
revidering av budsjettet for 1999,
sier Solheim.

Sparing i sekretariatet
Ellers er det lbr det meste harde
sparetiltak som ligger bak over
skuddet. Naturvernlbrbundets
sekretariat i Oslo er na nede i 16
arsverk, etter å ha vært oppe
i rundt 50 på det meste.

— Redusert bemanning har
gitt innsparinger bade nar det
gjelder lønn og drifisutgifter.
Sekretariatet har flyttet til nye
lokaler som er mindre og billig
ere enn
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Det er Stiftelsen UNI som hvert
ar deler ut 100 000 kroner til
personer, organisasjoner eller
institusjoner som har forebygget
skade på personer eller ting.
Stiksrud skriver i sin begrunn
else at Naturvernforbundet
jobber for å verne naturen mot
uopprettelige skader, samt for å
rette opp skader som allerede har
oppstatt. han peker ogsa på

organisasjonens innsats For økt
forstaelse av natur— og miljøvern
spørsmål blant befolkningen.

hydro-sjefen mener videre at
Skadevernprisen kan være en
vilamininnsproytning for en org
anisasjon som har klart a reise
seg etter en økonomisk krise.

Ifølge Stiftelsen UNI skal
prisen deles ut på generalfor
samlingen i mai.

«Miljødykket -99» ble arrangert
av Majorstua dykkerkluhb 10.
april. Konkurransen ble holdt på
Holmen Slipp i Asker. Konseptet
er hentet fra Sverige, og gar ut på
at dykkerlag skal hente opp mest
mulig rusk og rask fra sjøbunnen
i løpet av en viss tid. Hvert «lag»
består av tre personer, hvorav en
ma være på land lbr å ta i mot
skiten etterhvert som den
kommer til overflaten.

Sykler, jernrør, oljefilter. bil
dekk. handlevogner, hilhalterier
og flasker florerte i veiingsom—
rådet etterhvert som dykkerne
gjorde ren bunn. Samlet soppel
vekt for de seks lagene endte pa
1567 kilo. Ifølge dykkerklubben
er bevisstgjøring i forhold til
tbrsopling av sjobunnen en
viktig del av konkurransen.

L.aget fra brannvesenet
i Asker og I3ærum lå an til seier
helt fram til sluttminuttene, men
ble slått pa målstreken av politiet
i Asker og Bærum, som hadde
dannet lag med firmaet With
Marine AS. Politiets seier ble
sikret av en 96 kilos jernbjelkc
Politiets søppelvekt ble 367 kilo,
mot brannvesenets 326.5. •

Norsas 4S eies av Miljøverndep.,
Næringslivets Hovedorganisasjon,
Kommunenes Sentralforbund og

I-londels- og Servscenæringens
Hovedorganisasjon.

Postboks 26q Skovun - 0212 Oslo

TIE. 22 51 07 00 Telefax 22 51 07 01

Hydro vil prise
Naturvernforbundet
Helge Stiksrud, Norsk Hydros informasjonssjef

for miljospørsmål, har foreslått Naturvern-

forbundet til Skadevernprisen 1998.

Dykkere rydder opp
12 dykkere hentet opp

over 1500 kilo skrot

fra sjøbunnen i Asker i

løpet av tre timer!
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Gjenvinnings- og
renovasj onsbransj en

støtter

Naturvern-
forbundet

HALDEN KOMMUNE
TEKN. DRIFT

aktivt og mangfoldig
niiljøarbeid

LOFOTEN AVFALLSSELSKAP

AVFALLSBEHANDLI NG

IVAR

TLF: 77 84 06 55
Avlallsinssamling og
spesialavfallsmotlak.

SENJA
AVFALLSELSKAP BA

øotnhågen, 9300 Finnsnes

INTERKOMMUNALT
VANN-, AVL0PS- OG
RENOVASJONSVERK

Medlemskommuner

Gjesdal, Hå, Klepp, Randaberg,
Sandnes, Sola, Stavanger, Time

Forusbeen 3, 4033 Forus, Intemett: http:/www.ivar.rI.no
Telefon 51 81 04 00, Telefax 51 81 04 01

Gj envinnings- og renovasj onsbransj en

støtter Naturvernforbundet

FIAS!
Fjellregioncn interkommunde avf1IsseIskap

Interkommunalt
Renovasjonsselskap i Salten

Beiam, Bodø, Fauske,Gildeskål, Hamarøy,
MeIøy, Saltdal, Skjerstad, Steigen, Sørfold

T’SaF —alt innen spesialavtåll

Fionmark Spesialavtåll a.s

SsMAT OG
GJENVINNING AS

w

FANA STEIN & GJENVINNING

L... INNHERREV
R RENC)VASJQN

Russervelen, 7650 VERDAL Tif; 74076022

FRETEX

ndig

irnenheng»

Miljøgifter i maten
—neitakk!

Kommunene er pliktige til å ta imot mindre
mengder spesialavfall uten at det koster noe.

Kvitter du deg med f.eks. malingsrester,
brukt olje o.l. på denne måten, unngår du
at miljøgiftene havner på dynga, i grunn-
vannet eller i maten vår.

Leverer du spesialavfall til de kommunale
mottakene?

Fanavegen 22l,Po.boks 33,5046 Rådal

NOR SAS
,r.k
i vOll ,,g gi.” in’ ‘g

ê

I
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Hypotetisk klimahodepine

N&M Bulletin

ANDREAS TJERNSHAUGEN

Det vil alltid hefte usikkerhet ved
hvor store utslipp av khmagasser
som egentlig spares inn gjennom
miljoprosjekter, fiistslo økono—
mer pa et «teknisk verksted» org
anisert av ENs klimasekretariat i
Bonn tidligere denne maneden.

Tildeling av ekstra utslippskvoter
til industriland som finansierer
klimatiltak i u—land må derfor
baseres på anslag.

Rimelig
Den sakalte grønne utviklmgs

mekariisrnen, som tillater

industriland å betale tiltak i
u-land og få utslippskuttene
godskrevet sitt eget klima-
regnskap, vil etter alt å domme
volde forhandlerne mye hodebry
nar Kyotoprotokollen skal fylles
ut med praktiske regler for
kvotekjop. Bare industrilandçne
har fått tallfestet hvor store
utslipp av klimagasser de kan
tillate seg. Derfor har ikke ut
viklingslandene egentlig kvoter i

selge. Istedet planlegger md

ustrilandene å betale fbr prosjek
ter som skal begrense utslippene
av eller andre klimagasser.
I den sammenheng blir det
springende punktet fastsettelsen

av «baseline» — et anslag over
hvor store utslippene av
klimagasser vil blitt uten de
planlagte tiltakene.

- Etter min vurdering er det
ingen perfokt måte å gjøre dette
på. fordi man sammenligner en
hypotetisk situasjon med virke-

ligheten. Du flir aldri vite hva den

hypotetiske situasjonen ville vært.
Alt man kan be om er en rimelig

vurdering, sa økonom i ric Haites
i Bonn.

Hans kollega Alex Michaelova
advarte om faren for fusk med
prognosene. Ved å blase opp
anslagene for framtidige utslipp

kan prosjektene gjøres ekstra
lonnsomme.

-- I3åde investor og vert har et
insentiv til a overdrive, fttstslo
Michaelova, og anbefaler regler
som gjør frisk mindre fristende.

De økonomiske ekspertene la
vekt på at partene ma gjøre en
avveining mellom ordninger som
er billige i drift, og ordninger som
er sikre og presise. Flvis man
velger en felles «baseline» for en
hel økonomisk sektor i et land, er
det ganske fort gjort a sjekke hvor
store utslipp som er spart inn.
Flere stater og
eksperter tar imidlertid til orde for
å fastsette dette sammenlignings

grunnlaget tbr hvert enkelt pro
sjekt. Selv da slipper man ikke
unna et vanskelig sporsmal: I Ivor
ofte skal antakelsene revideres for
a ta hensyn til endrede
tbrutsetninger?

Ilaites skisserte en modell for
«Den grønne utviklingsmekanis

men» hvor statene står fritt til å
velge om de vil mnnga kontrakter
direkte med utviklingsiand, over
late forhandlingene til private sel
skaper som trenger utslipps
kvoter, eller delta i internasjonale

fond som kanaliserer klimainves
teringer til utviklingsland og
utslippsrettigheter tilbake til mv-

estorene. Prosjektforslagene
vurderes av et styre for «den

grønne utviklingsmekanismen»

etter en horingsrutide hos
interesserte parter.

Uenighet
Ved siden av «Den grønne ut

viklingsmekanismen» diskuterte
klimaekspertene i Bonn kvote-
handel og prosjektbasert samarb
eid mellom i-landene. Kyotopro
tokollen åpner for alle disse
ordningene, men gir få detaljer.
Stormotet i l3uenos Aires for jul
var preget av dyp uenighet, og
maktet bare å vedta en tidsplan
for videre forhandlinger. Forrige
ukes verksted er første skntt pa
veien mot regler for kvotekjop.

Planen fra Buenos Aires slar
fast at det første systemet som
skal stables på beina er «Den
grønne utviklingsmekanismen».

Dernest skal regler for kvotehan
del og prosjektsamarbeid mellom
industnlandene pa plass. Møtet i
Bonn var annonsert som et
teknisk verksted med vekt på
praktiske problemer snarere enn

I forrige uke avsluttet regjer
ingsdelegatene i klimapanelet
sin rapport om flytrafikk. Rap
porten slår blant annet fast at
flytrafikken står for 3,5 prosent
av verdens samlede klimaut
slipp. Dette tallet forventer man
at vil øke i årene som kommer.
Anslaget er noe diffust. klima
panelet mener utslippene fra fly
vil øke til mellom 4 og 15 pros
ent av totalen innen 2050.

Panelet mener også at tiltak
som mer energieffektive motor
er ikke vil forhindre utslipps
økningen.

politisk uenighet. Men uenighet

statene imellom korn likevel godt
til syne i løpet av diskusjonene.

Utsendingene fra store u-land

som Kina og India ga klart uttrykk
tor at de vil motsette seg at ekstra
utslippstillatelser opptent
gjennom Den grønne utvik
lingsmekanismen kan omsettes
videre på. kvote-markedet. Mang
tbrhao-dlere og næringslivstblk

fra industri-aliserte land ser for
seg en slik sammensmelting av de
ulike markedene for utslipps
kvoter. Også det vedvarende
strids-sporsmålet om det skal set
tes tak på hvor stor del av for
pliktelsene i Kyotoprotokollen
som kan møtes mcd tiltak utenfor
landets grenser kom opp i Bonn.

Pa et forhandlingsmøte i juni
tar forpostfektningene til for alvor

foran neste store samling av
klimapolitikere og byriikrater som
finner sted i mancdsskiftet
oktober/november i Bonn.

Flittil har 84 stater undertegnet
Kyotoprotokollen. Det er ikke
ventet at avtalen vil tre i kraft for
om flere år.

Miljø ve mo rgan i sasj o ner
fryktet at industrien ville bli en
sterk motstander under det
avsluttende møtet på Costa Rica,
men det viste seg at mesteparten
av motstanden kom fra oljeland
som Saudi Arabia og Kina.

Friends of ihe Earth
representanten Jeff Gazzard slo
fast etter møtet at det stadig
økende klimautslipp fra fly
krever raske mottiltak.
Han mener klimagass fra fly
er ekstra alvorlige, siden
utslippene går rett til atmos
færen i stor høyde. I

Kyotoprotokollen tillater industriland å

betale u-land for å kutte utslippene sine

istedet for å kutte selv. Men hvordan vet

man hvor store u-landenes utslipp ville

vært uten pengene fra USA eller Norge?

Flyutslipp til himmels
FNs klimapanel mener flytrafikken vil stå for

mer og mer av jordas samlede klimautstipp.


